

**APROVADO** 

1ª e única Discussão e Votação

Em\_ 17 / 10 / 2023

PRESIDENTE

# ESTADO DO RIO DE JANEIRO **Câmara Municipal de Araruama**

Exercício Legislativo de 2023

ASSUNTO: Conjere Tululo de Mullier lidodo 7 a pres Tatucio de Moura Ferreira Fermandes
Talucio de Moura Perreura formandes
AUTOR: Verender Porédio Martins Vieira Feles
Projeto de Resolução N.º 70 de 28 de Setembro de 202.  Resolução N.º 249 04 17/10/23
Resolução N.º 200 00 1 + 110 12 5

Observações





Câmara Municipal de Araruama Encaminha-se às Comissões

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Araruagna 28 1000 1500

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 70

DE 28 de SETEMBRO DE 2023.

Câmara Municipal de Araruama
Protocolo sob o nº 33 2 2
Livro nº 26 09 1903
Ass.:

CONFERE TÍTULO DE "MULHER CIDADÃ" A Sr.º PATRICIA DE MOURA FERREIRA FERNANDES.

> Incluir na Ordem do Dia da Próxima Sessão

> > Presidente

A Câmara Municipal de Araruama aprova e o Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

- **Art. 1º** Confere o Título de "Mulher Cidadã" a Sr.º Patrícia de Moura Ferreira Fernandes.
- **Art. 2°** A entrega do diploma confirmatório da outorga deferida por esta resolução processar-se-á em Comemoração a semana da mulher.
- **Art. 3º** Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2023.

Aridio Martins Vieira Filho VEREADOR ARIDINHO DEMOCRATAS

**Arídio Martins Vieira Filho** 

Câmara Municipal de Araruama Aprovado em 1º Discursão e

otação unica.

Vereador Aridinho





#### **JUSTIFICATIVA**

Dedico este Título de Mulher Cidadã com imensa alegria a Patrícia de Moura Ferreira Fernandes. Casada com Josias Marinho Fernandes, mãe de Sara e Gabriel, avó da pequena Fernanda.

Patrícia e formada em Administração de Empresas. Destacou-se no ramo bancário.

No ano de 1989 trabalhou no Banco Bamerindus, logo após HSBC e finalizou suas atividades bancarias no Banco Bradesco no ano de 2019. Em 2001 gerenciou o 1º Posto de Atendimento Bancário HSBC dentro da Prefeitura Municipal de Araruama.

Em 2019 Patrícia se especializou no ramo da beleza, se tornando uma grande empreendedora. Hoje Patrícia junto a sua filha Sara Moura, são proprietárias do Espaço Sara Moura. O espaço tem grande referência em nossa cidade.

É merecedora e digna de receber este Título de Mulher Cidadã por ser uma mulher de grande referência como empreendedora, e pela sua grande trajetória e desempenho profissional. E é portanto, uma honra para mim Como Vereador desta Cidade prestar esta justíssima homenagem na nossa Douta Casa de Leis, a esta nobre mulher, que assim como tantas outras, trava suas batalhas no secreto de seus lares, onde exercem com maestria e coragem a honrada missão de o edificarem.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2023.

Arídio Martins Vieira Filho Vereador Aridinho

VEREADOR ARIDINHO





Departamento de Comunicação Social e Cerimonial, Secretaria Administrativa e Comissões Permanentes

FICHA DE CADASTRO PARA INDICAÇÃO DE HONRARIAS	
TIPO DE HONRARIA	
TÍTULO DE CIDADANIA MEDALHA TUPINAMBÁ	
MULHER CIDADÃ	
DIPLOMA TRABALHADOR MODELO	
MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO	
Merito Advocatício Mérito Artístico Mérito Desportivo Mérito da Enfermagem Mérito Jornalístico Mérito Medicina Mérito Poético Merito Empresarial Mérito da Segurança Pública Mérito Religioso (1) Mérito Religioso (2) Merito Religioso (3)	
PRÊMIO PROFISSIONAL DESTAQUE DA ENFERMAGEM	
DADOS PESSOAIS	
NOME Patricia de molyra ferrendes  LOCAL NASCIMENTO Rio de ferrendo DATA DE NASCIMENTO 14/08/1970  TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 53 OMOS  ENDEREÇO Rua Agoliz no 361 vila Capir Aramana 18  TELEFONES PARA CONTATO 22. 988017321  E MAIL patricia de 123452 gmail ans  PAI Carlos Roberto Tarques Ferreira  MÃE Ofiny de Houra Jerrina	ez





ESTADO CIVIL COSA O
NOME CONJUGE Josias Parinho fernancelos
NÚMERO DE FILHOS NETOS BISNETOS BISNETOS
NÍVEL DE ESCOLARIDADE
FUNDAMENTAL MÉDIO TÉCNICO
SUPERIOR INCOMPLETO
SUPERIOR COMPLETO Jaministração de Empresas.
GRADUAÇÕES DO NÍVEL SUPERIOR BACHAREL
LICENCIATURA
PÓS-GRADUADO
MESTRADO
INFORMAÇÕES EXTRA CURRICULARES
ex ormania (aposentado 30 anos de tra
Cabellium Stateodista, Nicrobiomentadora
em sobrandelhas, lateriaiste
DADOS PROFISSIONAIS
PROFISSÃO Cabellinia Pentendista Microbiamentordora
EMPRESA ATUAL ESPOROS Sava Poura
cargo(prof. hiserel) período O1/2019 de a prosente
HISTÓRICO PROFISSIONAL COUTE



Poder Legislativo	3 303 101
1- tlabaltei em 1989 mo	Bamerindus
2. tere sua venda p10	
3- avroll, continuer e.	em 2016 foi ven
4-did fara o Bradis	00, me appentei
5- Im 2019 exercino	No car so all Gerente al
5- Im 2019 LXMMO PRINCIPAIS ATIVIDADES EXERCIDAS NO N	UNICIPIO DE ARARUAMA BULL
Guente do Bameria	dus ano 1996
gerente do HSBCL O	8000 2th 7997 our
de lesses juridic	Relacionamento
de lesses suran	5)
DADOS RELEVANT	ES
Gulmaili 010 PAB(Ro	to de deindimento
homoario) dentro da la la mondato do hefeito la	P.M.A em 2001, no
Mandato do hefeito Ci	niquinho da telle
cogao.	
O Barco ma época	era 0 ASBC-
ARARUAMA,DE	DE Filho
Mulles	Aridio Martins Vieira Filho VEREADOR ARIDINHO VEREADOR ARIDINHO DEMOCRATAS
ASSINATURA DO INDICADO	ASSINATURA DO VEREADOR PROPONENTE

• FAVOR ANEXAR CURRÍCULO (OPCIONAL).





COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA.

Câmara Municipal de Araruama

Protocolo sob o nº 3555

Livro n° \_\_\_\_\_ Fts

**PARECER** 

As Comissões acima reuniram-se nesta data para apreciarem o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 70 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ARÍDIO MARTINS VIEIRA FILHO, QUE CONFERE TÍTULO DE MULHER CIDADÃ A SRA. PATRÍCIA DE MOURA FERREIRA FERNANDES.

A proposta de título de mulher cidadã, a ser outorgada pela Câmara Municipal, tem como objetivo homenagear mulheres que se destacaram por iniciativas relevantes em nossa cidade. Trata-se, antes de tudo, de um reconhecimento ao papel histórico desempenhado pela homenageada.

A propositura está subscrita, encontra-se instruída com a biografia circunstânciada da homenageada, onde expõe todos os seus requisitos, além de estar embasada na legislação vigente desta Casa Legislativa.

Quanto ao mérito da matéria, as Comissões acima mencionadas entenderam o objetivo do autor, razão pela qual manifestam-se FAVORAVELMENTE ao projeto em tela, por ser justa e merecida à homenagem ora proferida.

Sala das Comissões, 09 de outubro de 2023.



# Estado do Rio de Janeiro

Município de Araruama Poder Legislativo

Câmara Municipal de Aragonia Protocolo sob o nº 3555
Livro nº Fls. nº Fls. nº Ass.:

# COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

José Magno Martins

Walmir de Oliveira Belchior

Arídio Martins Vieira Filho

COMISSÃO PERMANENTES DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Maria da Penha Bernardes

Roberta Nobre Barreto

João Carlos de Deus



#### Estado do Rio de Janeiro Município de Araruama Poder Legislativo Gabinete da Presidência



#### RESOLUÇÃO Nº 249 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

EMENTA: CONFERE TÍTULO DE "MULHER CIDADÃ" A SENHORA PATRÍCIA DE MOURA FERREIRA FERNANDES.

(Projeto de Resolução nº 70, de autoria do Vereador Arídio Martins Vieira Filho).

A Câmara Municipal de Araruama, aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1°. Confere Título de Mulher Cidadã, a senhora PATRÍCIA DE MOURA FERREIRA FERNANDES.

Art. 2°. A entrega do Diploma confirmatório da outorga deferida por esta Resolução processar-se-á em Sessão Solene em comemoração a Semana da Mulher na Câmara de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. senhor Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 17 de outubro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa Presidente